Disse, l'orator moro va al Turco, è di primi dil re di Tunis di . . . , ch'è dil parentà di Mahometo; ha con lui mori 12, e quel altro vien a la Signoria à numero 6. Vien per contar zercha la . . . etc.

Et li presenti portavano al Signor turco erano cavali numero 30, di quali 10 è morti in viazo, con 30 negri suso, beli negri di anni 18 l'uno in 30, et zare 100 di datoli, uno alchoran bellissimo, ch'è la leze di Machometo, che val assa' danari, una spada che nel manego è melechali 500 di oro tiber, che val ducati 600. *Item*, sele, brene etc., et 5 casele di tele bellissime.

Et a la Signoria nostra porta do cavali et uno lion et una lionessa, i qual tutti do sono morti su le galie, *videlicet* . . .

Le qual galie, zonto il viceprovedador e galie di Alexandria a dì . . . Decembrio, poi a dì 5 Zener se levono, e prima li corsari partiteno, et per fortuna restono fino a dì 21 in porto di . . . , poi tolseno il camin a la Valona etc.

240

Exemplum.

Summo Pontifici.

Sanctissimo et Beatissimo in Christo Patri et domino, domino Leoni, digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, Leonardus Lauredanus Dux Venetiarum etc. pedum oscula beatorum. Et antea ex litteris Oratoris istie nostri accepimus quam benigne amanterque Sanctitas Vestra humiles præces nostras sese ostenderit admissuras in re felicis memoriæ beati Laurencii Justiniani patriarchæ olim Venetiarum, et statim ad ejus rei primam significationem, Oratori rescribentes injunximus, ut pro eo quantas possit

maximas Beatitudini Vestræ gratias ageret verbis nostris, supplicaretque ne desisteret in futurum usque ad operis consumationem. Cum is autem proxime nos certiores fecerit quam graviter et opportune Sanctitas ipsa Vestra eam rem ad sacratissimum reverendissimorum cardinalium Collegium retulerit, quo tantæ atque tam Deo acceptæ actioni auspiciatissimum daretur initium, illud profecto auditu nobis per quam gratum atque jucundum fuit, iteratoque ad Sanctitatem Vestram scribendi, quod ipsum quotiescumque opus esse videtur libentissime facimus, materiam ministravit: quippe qui tum de actis gratias agendo, tum de iis quæ agenda supersunt studiose supplicando . . . Principis gratæque Reipublicæ officium præstare videamur, in ejus veri memoria commendanda, quem beatum et sanctum jam pridem omnes existimant, quibus ille cognitus fuit, et divina clementia huc nos ætatis provehere digna est, ut qui illum non de facie solum, sed etiam consuetudine aliqua novimus proprium perhibere possimus testimonium veritati multaque affirmare quæ passim de viri sanctimonia prædicantur, ab iis etiam qui natu grandiores, ipsi quoque signa multa et virtutes in homine se vidisse testantur. Etenim cum ad hunc pium laudabileque in hac re propositum Sanctitatis Vestræ cerneremus, libuit nobis interim pauca e multis vel potius innumerabilibus aliqua excerpere, quæ ipsi oblata reliquorum quæ mox invenientur specimen quasi quoddam non absque delectatione preferrent rogatus. Itaque, a nobis reverendissimus idemque honorum operum cultor diligentissimus Patriarca noster, intra paucissimorum dierum spatium, nonnulla tum de scriptis, tum etiam de ore viventium et valde venerabilium religiosorum narratione comperit, dictu mirabile, vix primo pede limen attingitur; unde de beati Laurentii laudibus hauriendum sit enibi copia ingens ostenditur meritorum, unum vel summum alterum de sanctis operibus conquiratur tot sese illico vestibulo in ipso agminatim effundunt, ut si omnia litteris mandanda sint dies, et vires non sufficiant, id quod tempestive satistum mox fiet cum Sanctitatis Vestræ decreto fieri mandabitur; quæ autem pro temporis angustia comperita nuper fuisse diximus, ea fideliter descripta simul cum hisce litteris Beatitudini Vestræ orator noster representabit. Quamobrem, eam etiam atque etiam enixe oramus dignetur operibus sancti viri quæ tanto tempore in tenebris delituere sapientiæ et pietatis suæ lumen admovere, quæ in edito dignè reposita, prosint aliquando miseris mortalibus exem-

240

plo sui auctoris qui terrena dum hic vixit, ita omnia despexit ut coram eterno Deo nunc inter sanctos ejus relatus eternus frui, premiis merito possit estimari.

Data in nostro Ducali Palatio, die quinto Februarii, indictione septima 1518.

Exemplum.

Reverendissimo collegio Cardinalium.

Reverendissimi in Christo Patres. Quamvis intelligamus ea quæ, tum superiore, tam etiam præsentem mense ad Summum Pontificem conscripsimus pro felici recordatione beati Laurentii Justiniani patriarchæ olim Venetiarum, ejus Sanctitatis jussu Vestris Reverendissimis Dominationibus omnia fuisse declarata; neque non quicquid a sapientissimis iisdemque religiosissimis principibus optari possit, id omne de optima Reverendissimarum Dominationum Vestrarum voluntate nobis polliceamur, coegit nos tamen vis ingentis nostri et universæ civitatis desiderii aliquid omnino ad eas litterarum dare; nam si multo amplius adhuc studii et opere atque laboris in hoc impenderimus, nondum tamen satis ipsimet nobis fecisse videamur, usque adeo agnosceda esse arbitramur beneficia, quibus Deus Optimus Maximus nostra hæc tempora illustrare dignatus est. Vigent enim in memoria hominum, præclara immaculati antistitis merita, egregiæ virtutum laudes ejus, et præconia adhuc prædicantur ab iis qui vel viderunt, vel eorum etiam auditionem fidelissimis enarrationibus tenuerunt; quæ omnia per se ipsa propediem facile cognoscent Reverendissimæ Dominationes Vestræ, cum ea cognoscenda esse pro sua pietate decreverint, quæ nimirum cognitu dignissima existimari debent ut candelabro lucerna imponatur, unde omnibus luceat et loco excelsiore conspectus vir tali honore dignus videntibus veræ gloriæ lumen præbeat et incitamentum. Igitur Reverendissimi patres, Reverendissimas Dominationes Vestras rogamus ut quod in hoc tam pio, tam sancto atque salubri opere suaque bonitate vel sponte omnino effecissent, id nostra causa quibus res ea supra quam dici possit cordi est aliquanto maturius atque perseverantius expediant; quod profecto sic nobis gratum futurum est atque jucundum, ut hisce temporibus gratius ab iis quicquam jucundiusque fieri queat prorsus nihil.

Data in nostro Ducali Palatio, die 4 Februarii, indictione septima, 1518.

LEONARDUS LAUREDANUS
Dei gratia Dux Venetiarum etc.

A tergo: Reverendissimis in Christo patribus Dominis sacri cetus Cardinalium dignissimis.

Exemplum.

242¹⁾

Reverendissime in Christo Patri. Quamquam amicitiae atque observantiae quæ nobis intercedunt cum Reverendissima Dominatione Vestra, ea vix est ut ubi quid usu venerit in quo ejus erga nos benivolentia ostendi possit non putemus, eam a quoque nostro nomine vel rogari velle, vel etiam moveri, quin ultro potius pro singulari sua humanitate paratam semper operam depromptumque pro nobis studium suum exhibituram, tamen faciendum non duximus in causa recolendæ memoriæ beati Laurentii Justiniani patriarchæ olim et patricii nostri Venetiarum, quo minus ad Reverendissimam Dominationem Vestram, pro incredibile nostro in hac re desiderio, aliquid etiam litterarum daremus. Nam, licet quæ in causa sunt liquido omnia cognoscere potuerit ex iis quas tum ad Summi Pontificis Beatitudinem, tum ad Sacram Reverendissimorum Cardinalium Collegium dedimus, illud tamen non satis habuimus non nisi Vestræ etiam Dominationi Reverendissimæ familiariter scriberemus, quem admodum cum propriis Reverendissimis Cardinalibus venetis facere consuevimus, cum quod ex animi nostri sententia transigi incuria optamus quicquid igitur studii atque favoris huic sanctissimo operi contulerit. Dominationem Vestram Reverendissimam rogamus autem conferre velit quam plurimum præter id quod operam suam viro illo navaverit, qui omnem vitam in virtutibus transegit, mundique illecebris ita constanter renunciavit semper, ut in voluptate inesse mortem existimavit, nobis tam id profecto gratum ac jucundum fore pollicemur, quam quod hisce temporibus gratissimum atque jucundissimum præstari possit.

Data in nostro Ducali Palatio, die 5 Februarii, indictione septima, 1518.

LEONARDUS LAUREDANUS
Dei gratia Dux Venetiarum etc.

(1) La carta 241 * è bianca.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri, Domino Reverendissimo Episcopo Hostiensi miseratione divina Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diacono cardinali Sancti Georgii, ac camerario apostolico dignissimo.

242⁴ *Reverendissimo cardinali Cornelio.*

Reverendissime in Christo pater.

Ea quidem vis est desiderii nostri videndæ illius diei qua beati Laurentii Justiniani memoria debitis sibi honoribus celebretur, ut nisi perfecta re conquiescere nos non sinat. Et propterea, quamvis complurimus et iis per quam illustribus argumentis abundejam pridem docti simus, qua mente, quo studio, quanta denique virium contentione agere, curare atque enisi consuevit Reverendissima Dominatio Vestra, cum in rebus cæteris tum vero magis in arduis carissimæ patriæ suæ negotiis; id quod jure sibi quodam hereditario a parente et majoribus suis viris optime de Republica meritis traditu constantissime retineat opere prælium; tamen facere nobis visi sumus, si ad ea quæ tum ex litteris quas ad Summum Pontificem et ad Sacrum Collegium dedimus, tum etiam ex Oratore nostro coram percipere ipsa potuit, nominatim quoque aliquid Reverendissimæ Dominationi Vestræ scriberemus. Nam sic longe clarius illi fore putavimus, ipsum illud quod vehementer optamus, nempe ut jam tandem Patriarchæ viri sanctissimæ vitæ ratione meatur ut veritate illustrius patefacta divini muneris indicia manifestentur. Perspecta enim vi desiderii nostri ut nobis satis in hoc fiat minime obscurum est quid quantumque effectura sit Reverendissima Dominatio Vestra, cujus ut optimam atque perpetuam in nos voluntatem compertissimum habemus, ita ingenii vires maximam ac meritissimam auctoritatem nequaquam ignoramus. Ad præces et rogationes nondum venimus, neque non venire nunc nobis consilium est, quoniam amoris qui inter nos sumus est magnitudo vel leviter moneri satis habeat, rogari vere haudquaquam æquo animo ferre posse videatur.

Data in nostro Ducali Palatio, die 5 Februarii, indictione septima, 1518.

LEONARDUS LAUREDANUS
Dei gratia Dux Venetiarum.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri domino Marco miseratione divina Sanctæ Mariæ in Via

Lata, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diacono cardinali Cornelio dignissimo.

Exemplum.

243

Reverendissimo cardinali de Montibus.

Reverendissime in Christo Pater. Tantum judicio nostro valuit paucissimorum dierum consuetudo illa quibus in hac urbe nostra humanissime diversata est Reverendissima Dominatio Vestra, ut qui antea ab ea diligebamur, perpetuo postea nos vehementer amari nihil amplius quicquam dubitamus, nam quæ de eximiis ejus laudibus ac virtutibus alieno relatu prenoveramus, omnia ejus præsentia nobis conspitiendo, audiendo, colloquendo longe majora et augustiora fecit, atque adeo sic nos illi in amore devinxit, ut nullo discrimine jam vestræ Reverendissimæ Dominationi atque afficiamur, atque fidamus, atque cujus de tribus reverendissimis Cardinalibus venetis ut nostro igitur quodam jure missis verborum preambulis familiarium inter nos agamus. Ad rem veniamus. Perspexit Reverendissima Dominatio Vestra ex binis ad Pontificiam Sanctitatem litteris nostris quantopere nos et universa hæc civitas vestri amatissima, ideo, Deo annuente, videre cupiamus beati Laurentii Justiniani sanctificationem, atque ut ipsa vim novit maximi atque honestissimi hujusce nostri desiderii, ita rationes quæ nos ad id cupiendum vehementius impellunt, eidem esse compertissimas arbitramur, ut omni alioquin demonstratione supersedere pœnitens debeamus. Hoc unum illi dumtaxat affirmabimus: cupientibus nobis post vestram hinc profectionem bonam aliquam nancisci occasionem scribendi ad Reverendissimam Dominationem Vestram, ista qua de nunc agitur, optabiliorem vix aliam offerri ullam potuisse. Quapropter pleni optimæ spei, eam etiam atque etiam rogamus ut merita sua auctoritate adesse et favere velit huic piæ justæque causæ, ut aliquando ad ea, quæ ipsa pro animi sui religione et equitate ultro fecisset, nostris rogationibus cumulum accessisse sentiat.